
Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 201312 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013100400012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - Designar:
MARIA DO SOCORRO LEITE DE OLIVEIRA, matrícula

SIAPE 1046805, para o Cargo de Diretor Adjunto-Leopoldina/Cam-
pus III, CD-04.

LUCIANA PEIXOTO AMARAL, matrícula SIAPE
1808233, para a Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Ciência e Tecnologia Ambiental, FG-02.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 795, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais e conforme autorização MEC no- 20130305.1254,
resolve:

Autorizar o afastamento do país de Felipe Dias Paiva, Pro-
fessor, matrícula SIAPE no- 1671067, no período de 19 a 31/10/2013,
trânsito incluso, para Visita Técnica e assinatura de Convênio no
Instituto Politécnico de Tomar, intercâmbio com pesquisadores e vi-
sita técnica ao Instituto Politécnico de Bragança, Universidade de
Lisboa e Instituto Internacional da Língua Portuguesa em Lisboa-
Portugal, com ônus para o CEFET-MG (processos no-

23062.002323/2013-31).

JAMES WILLIAM GOODWIN JÚNIOR
Em exercício

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2013

A REITORA pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais, ex vi da Lei no- 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, resolve:

No- 1.529 - Conceder aposentadoria a EDNA DA COSTA VIEIRA, no
cargo de Assistente em Administrativo, Nível de Classificação/Ca-
pacitação D-IV, Padrão de Vencimento 16, matrícula SIAPE no-

748203, do Quadro Permanente desta Autarquia, de acordo com o
artigo 3o- da Emenda Constitucional no- 47 de 5 de julho de 2005,
D.O.U. de 6 de julho de 2005, com as vantagens do artigo 15 da Lei
no- 9.527 de 10 de dezembro de 1987 e do artigo 3o- da Lei no- 8 . 9 11 / 9 4
que incorpora 04/10 (quatro décimos) de FG-03 e 06/10 (seis dé-
cimos) de FG-01. Fica assegurada a gratificação de 10% (dez por
cento) a título de adicional por tempo de serviço. Processo no-

2340.003675/2013-62.

No- 1.532 - Conceder aposentadoria a MANOEL LOBATO RODRI-
GUES, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D-IV, Nível 3, matrícula SIAPE no- 2046144, do
Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de 40 horas se-
manais/Especialização, de acordo com o artigo 40, parágrafo 1o- ,
inciso III, alínea "b" da Constituição Federal, com redação dada pelas
Emendas Constitucionais no- 20 de 15 de dezembro de 1998, pu-
blicada no D.O.U. de 16 de dezembro de 1998 e no- 41 de 19 de
dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2003,
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, na fração
5.122/10.950 dias, calculados de acordo com o artigo 1o- da Lei
10.887/2004. Processo no- 23040.002975/2013-24.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

PORTARIAS DE 1o- DE OUTUBRO DE 2013

A REITORA pro tempore do COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais, ex vi da Lei no- 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, resolve:

No- 1.536 - Rescindir a pedido, a partir de 01 de outubro de 2013, o
contrato de prestação de serviços de CLARISSA REGO PACHECO,
matrícula SIAPE no- 2010933, Professora Substituta de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico na disciplina de Primeiro Segmento, Classe D-
I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso II da Lei no- 8.745/93.
Processo no- 23040.003583/2013-82.

No- 1.541 - Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 7 de
setembro de 2008, o servidor JOÃO RAMOS FILHO, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D-IV, Nível 2, matrícula SIAPE no- 7387344, do Quadro Permanente
desta Autarquia, com regime de 40 horas semanais/Especialização, de
acordo com o artigo 40, parágrafo 1o- , inciso II da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pelas Emendas Constitucionais no-

20 de 15 de dezembro de 1998, D.O.U. de 16 de dezembro de 1998
e no- 41 de 19 de dezembro de 2003, D.O.U. de 31 de dezembro de
2003, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, na
fração de 6.245/10.950 dias, calculados de acordo com o artigo 1o- da
Lei no- 10.887 de 18 de junho de 2004. Processo no-

23040.001.963/2013-82.

No- 1.542 - Declarar aposentada compulsoriamente a partir de 21 de
setembro de 2010, a servidora ZULENE REIS, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-IV,
Nível 3, matrícula SIAPE no- 3051842, do Quadro Permanente desta
Autarquia, com regime de 40 horas semanais/Mestrado, de acordo
com o artigo 40, parágrafo 1o- , inciso II da Constituição Federal de
1988, com redação dada pelas Emendas Constitucionais no- 20 de 15
de dezembro de 1998, D.O.U. de 16 de dezembro de 1998 e no- 41 de
19 de dezembro de 2003, D.O.U. de 31 de dezembro de 2003, com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, na fração de
6.714/9.125 dias, calculados de acordo com o artigo 1o- da Lei no-

10.887 de 18 de junho de 2004. Processo no- 23040.001.965/2013-
71.

No- 1.543 - Conceder Pensão Vitalícia a partir de 31 de agosto de
2013, de acordo com os artigos 215, 216, parágrafo 1o- e 217, inciso
I, alínea "c" da Lei no- 8.112/90, combinados com o artigo 40, pa-
rágrafo 2o- da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional no- 20/98 e com artigo 2o- , inciso I da Lei no-

10.887/2004, a MARIA JOSÉ XIMENES LIMA, viúva do ex-ser-
vidor JOSÉ JOAQUIM RIBEIRO, matrículas SIAPE no- 266233 e
6266233, do Quadro Permanente desta Autarquia, correspondendo as
remunerações dos cargos de Médico-Área, Nível de Classificação/Ca-
pacitação E-IV, Nível de Vencimento 16 e Nível de Classificação/Ca-
pacitação E-IV, Nível de Vencimento 14, respectivamente, tendo em
vista o que conta no Processo 23040.003420/2013-08.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

A REITORA pro tempore do COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais, ex vi do disposto na Lei no- 11.892, de 29
de dezembro de 2008, resolve:

No- 1.544 - Conceder Pensão Vitalícia a partir de 12 de outubro de
2012, de acordo com os artigos 215, 216 parágrafo 1o- e 217, inciso I,
alínea "c", da Lei 8112/90, combinados com o artigo 40, § 2o- da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional no- 20/98 e com o artigo 2o- , inciso I da Lei 10.887/2004, a
SOLANGE ALVES, companheira do ex-servidor FLORIANO BRA-
SIL CORDEIRO DE FARIAS, matrícula SIAPE no- 263887, do Qua-
dro Permanente desta Autarquia, correspondendo a remuneração do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D-IV, Nível 1, tendo em vista o que consta no Processo no-

23040.004035/2012-99.

No- 1.547 - Conceder Pensão Vitalícia a partir de 15 de setembro de
2013, de acordo com os artigos 215, 216, parágrafo 1o- e 217, inciso
I, alínea "a" da Lei no- 8.112/90, combinados com o artigo 40, pa-
rágrafo 2o- da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional no- 20/98 e com artigo 2o- , inciso I da Lei no-

10.887/2004, a NORMA SILVA DRAGO, viúva do ex-servidor SID-
NEY PAULO ALVES DRAGO, matrículas SIAPE no s- 263662 e
6263662, do Quadro Permanente desta Autarquia, correspondendo as
remunerações dos cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D-IV, Nível 1 e Classe D-IV, Nível 4, respec-
tivamente, tendo em vista o que conta no Processo
23040.003591/2013-29.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA No- 141, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto no- 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da
União de 06/03/2012, resolve:

Art. 1o- Alterar o artigo 2o- da Portaria no- 092, de 12 de
dezembro de 2005, que criou o "Núcleo de Gestão do Programa de
Apoio ao Ensino e à Pesquisa Científica e Tecnológica em Defesa
Nacional", que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2o- O Núcleo de Gestão do Programa de Apoio ao
Ensino e à Pesquisa Científica e Tecnológica em Defesa Nacional
será composto pelos seguintes membros:

a) Idelazil Cristina do Nascimento Talhavini, representante
da CAPES;

b) Aline Marcelino Arouca, representante da CAPES;
c) Celso Bueno da Fonseca, representante do Ministério da Defesa;
d) Juliano Cortinhas, representante do Ministério da Defesa;
e) Tullo Vigevani, representante da comunidade acadêmica."
Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA No- 229, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto no- 7.694, de 2 de março de 2012, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o- da Portaria no- 1.508, de
16 de junho de 2003, do Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação
(DOU de 17.06.2003), e Considerando a solicitação contida no Mem.
PESSO/COPLAD no- 039/2013, de 1o- de outubro de 2013, resolve:

Dispensar, a contar de 28 de março de 2013, VANDETE
OLIVEIRA DE MEDEIROS, matrícula SIAPE no- 0435607, do en-
cargo de substituta do Chefe de Serviço, código DAS-101.1, do Ser-
viço de Apoio Administrativo, da Diretoria de Pesquisas Sociais desta
Fundação.

FERNANDO JOSÉ FREIRE

PORTARIA No- 230, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto no- 7.694, de 2 de março de 2012, e Considerando o disposto
no processo no- 23101001197/2013-94, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora SILVIA GONÇALVES
PAES BARRETO, matrícula SIAPE no- 1563238, do cargo em co-
missão de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, do Serviço Edu-
cativo do Espaço Cultural Mauro Mota, da Coordenação-Geral do
Espaço Cultural Mauro Mota, da Diretoria de Memória, Educação,
Cultura e Arte desta Fundação, a contar de 1o- de outubro de 2013.

FERNANDO JOSÉ FREIRE

PORTARIA No- 231, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto no- 7.694, de 2 de março de 2012, e Considerando o disposto
no processo no- 23101001243/2013-55, resolve:

Nomear a servidora MARIA JOSÉ GONÇALVES, matrícula
SIAPE no- 1562099, para o cargo em comissão de Chefe de Serviço,
código DAS-101.1, do Serviço Educativo do Espaço Cultural Mauro
Mota, da Coordenação-Geral do Espaço Cultural Mauro Mota, da
Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação.

FERNANDO JOSÉ FREIRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 3.232 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor docente HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA,
para participar de Missão Técnica de Intercâmbio entre as Instituições
de Ensino Superior Brasileira (UFPR, UFG e UFAM) e Francesas do
grupo Agreenium (AgroParisTech, AgroCampusOuest, Montpellier
SupraAgro e ENVT) para a formação de estudantes de graduação em
Ciências Agrárias e integração de professores no domínio agrae-
cológico, agroalimentar, veterinário e socioeconômico, PROGRAMA
BRAFAGRI (Edital Capes 014/2012), a ser realizado em Paris, Fran-
ça , no período de 13/10/2013 a 23/10/2014, em conformidade com a
Resolução no- 027/2008-CONSUNI.

No- 3.235 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) da servidora docente CECÍLIA MARIA ALVES DE FREI-
TAS, lotada na Faculdade de Medicina, para apresentação de trabalho
científico, intitulado "SOBRECARGA EM CUIDADORES DE IDO-
SOS NO BRASIL: UMA REVISÃO INTEGRATIVA" no I Con-
gresso Ibero-Americano sobre Cuidados Informais de Pessoas Idosas,
em Aveiro, Portugal, no período de 12/09/2013 a 26/09/2013, com
ônus limitado à Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

No- 3.255 - DESIGNAR a servidora MARIA DO PERPÉTUO SO-
CORRO DE LIMA VERDE COELHO, Bibliotecário-Documentalis-
ta, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, para exercer a função gratificada FG-1, de Diretor do
Departamento de Gestão da Inovação, Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologias da Pró-Reitoria de Inovação Tecno-
lógica.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 3.256 - DESIGNAR a servidora KARIME RITA DE SOUZA
BENTES, Professora do Magistério Superior, Classe de Adjunto, Ní-
vel 2 - DE, para exercer a função gratificada FG-1, de Diretor do
Departamento de Gestão do Patrimônio Genético e Conhecimentos
Tradicionais Associados da Pró-Reitoria de Inovação Tecnológica.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-04T06:01:00-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




